
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517 	 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 627 de 21 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/941113/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Cametá, no período de 20 a 21 de agosto de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 628 de 21 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/940166/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Cametá, no período de 20 a 21 de agosto de
2023, para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 629 de 21 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/940097/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Cametá, no período de 20 a 21 de agosto de
2023, para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 630 de 21 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/836514/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 31/07/2023 no município de Juruti, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 632 de 21 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/910305/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 12/08/2023 no Estado do Rio de Janeiro, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 977552

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 340/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 134/2023-GAB/FUNTELPA, de 10 
de Agosto de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/907000, de 09 
de e Agosto de 2023;
R E S O L V E:
I – EXONERAR BRENDA FREITAS MACIEL HACHEM, matrícula 5902198/2, 
do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO.

II – MUDAR DE FUNÇÃO PAMELA LIVIA GOMES, matrícula 5950413/2, do 
cargo em comissão de ASSISTENTE II, para COORDENADOR DE NÚCLEO.
III – NOMEAR EDMILSON CABRAL SODRÉ, para exercer o cargo em comis-
são de ASSISTENTE II.
IIII – Os efeitos desta portaria entram em vigor a conta de 10/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 977485

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 329/2023, de 08 de Agosto de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.501 de 09 de Agosto de 2023:
EXCLUIR

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO SETEMBRO/2023

ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE 
ALMEIDA LINS 5890285/1 01/06/2011 01/06/22 a 

31/05/23
04/09/23 a 
08/09/23

Protocolo: 977537

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 044/2023 - SAI, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura,  no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DENIVALDO DE SOUSA MODESTO, matrí-
cula nº 5971652-1, CPF: 792.043.172-72, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público n.º 027|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ nº 02.100.753/0001-02, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Soure.
Art. 2º - Designar o servidor JOSE OCTAVIO DE MELO CORREA FILHO, 
matrícula nº 5975114-1, CPF: 365.769.802-72, para atuar como Gestora 
do Contrato Público n.º 027|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ nº 02.100.753/0001-02, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Soure.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 16/08/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 977053
PORTARIA N.º 036/2023 - SAI, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura,  no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN ANTONIO SALES QUARESMA, matrí-
cula nº 5956426-2, CPF: 001.843.232-82, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público n.º 030|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Sanecon Saneamento e Construção Civil Eireli, CNPJ nº 07.561.334/0001-
83, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Novo Repartimento.
Art. 2º - Designar o servidor JOSE OCTAVIO DE MELO CORREA FILHO, 
matrícula nº 5975114-1, CPF: 365.769.802-72, para atuar como Gestor 
do Contrato Público n.º 030|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Sanecon Saneamento e Construção Civil Eireli, CNPJ nº 07.561.334/0001-
83, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Novo Repartimento.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 16/08/2023.
 Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 977055


